

# MCOM-03

December – Examination 2023

**M.Com. (Previous) Examination**

**Financial and Company Accountancy**

**Paper : MCOM-03**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-03/7

( 1 )

**TC-535** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What do you mean by Real Accounts ?

वास्तविक खातों से आपका क्या आशय है ?

(ii) Explain the over-subscription of shares.

अंशों के अति-अभिदान को समझाइए।

(iii) Write the name of AS-6.

लेखा मानक 6 का नाम लिखिए।

(iv) What do you mean by Preference Shares ?

आधिमान अंशों से आपका क्या आशय है ?

(v) Explain the matching concept of Accounting.

लेखांकन की मिलान अवधारणा को समझाइए।

MCOM-03/7

( 2 )

**TC-535**

(vi) What do you mean by Managerial Remuneration ?

प्रबंधकीय पारिश्रमिक से आपका क्या आशय है ?

(vii) What is Capital Redemption ?

पूँजी शोधन क्या है ?

(viii) What do you mean by declaration of dividend out of reserves ?

संचयों में से लाभांश की घोषणा से आप क्या समझते हैं ?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain Accounting Cycle.

लेखांकन चक्र समझाइए।

3. What do you mean by Social Accounting ?

सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं ?

4. What is accounts of insurance companies ?

बीमा कम्पनी लेखांकन से क्या आशय है ?

5. What do you mean by purchase consideration ?

क्रय प्रतिफल से आपका क्या आशय है ?

6. Explain the difference between shares and debentures.

अंशों व ऋणपत्रों के मध्य अंतर समझाइए।

7. What is the difference between Ind AS and IFRS ?

Ind AS और IFRS में क्या अंतर है ?

8. Write short notes on the following :

(i) Buy back shares

(ii) Issue of bonus shares

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) अंशों की पुनः खरीद
- (ii) बोनस अंशों का निर्गमन

9. What do you understand by issue of debentures as collateral security ?

ऋणपत्रों के समपार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन से आप क्या समझते हैं ?

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is the role of an accountant in the society ?

समाज में एक अकाउंटेंट की भूमिका को समझाइए।

11. Write short notes on the following :

- (a) Environment accounts
- (b) Value added account

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) पर्यावरण लेखांकन
- (ब) मूल्य वर्धन लेखांकन

12. A Limited forfeited 10 equity shares of ₹ 10 each, which originally issued at a premium of 10% to B. On these shares ₹ 9 per share called up (other than premium). B failed to pay allotment money of ₹ 3 (including premium) and also 1st call of ₹ 2 per share. Out of these forfeited shares 6 shares were reissued to C as fully paid up for ₹ 8 per share, 2 shares were reissued to D as fully paid up for ₹ 13 per share and 2 shares were reissued to (E) as fully paid for ₹ 5 per share. Give Journal entries for forfeited and reissue of shares.

A लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 10 इक्विटी अंशों का हरण किया जो मूलतः 10% प्रीमियम पर B को निर्गमित किए गए। इन अंशों पर प्रति अंश ₹ 9 (प्रीमियम के अतिरिक्त) याचित किए गए थे। B बंटन राशि ₹ 3 (प्रीमियम सहित) तथा प्रथम मांग राशि ₹ 2 प्रति अंश चुकाने में असफल रही। हरण किए गए इन अंशों में 6 अंश पूर्ण प्रदत्त मानते हुए C को ₹ 8 प्रति अंश पर पुनर्निर्गमित किए, 2 अंश पूर्ण प्रदत्त मानते हुए D को ₹ 13 प्रति अंश पुनर्निर्गमित किए तथा 2 अंश पूर्ण प्रदत्त मानते हुए E को ₹ 5 प्रति अंश पर पुनर्निर्गमित किए। अंशों के हरण एवं पुनर्निर्गमन की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

13. What do you mean by divisible profits ? Explain its accounting process ?

विभाजन योग्य लाभ से आपका क्या आशय है ? इसकी लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।